
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1236 del 07/09/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO - 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 

3+200 IN LOC. FRAGNO. CUP D87H21001290003. CIG 8892642852. APPROVAZIONE STATO FINALE 

DEI  LAVORI  E  CERTIFICATO  REGOLARE  ESECUZIONE.  APPROVAZIONE  MODALITA'  DI 

LIQUIDAZIONE DELLA RATA A SALDO. SVINCOLO FIDEJUSSIONE.

IL FUNZIONARIO

Visti:

l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la  determinazione  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento 
dell’incarico  della  Posizione  Organizzativa  di  struttura  denominata  “Viabilità  e 
Sicurezza  Stradale  –  Coordinamento  Amministrativo  delle  Altre  Posizioni 
Organizzative del  Servizio –  Espropri  –  Pubblicità  –  Trasporti  Eccezionali”  fino al 
31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega;

la  determinazione  dirigenziale  n.  415  del  04/04/2023  relativa  al  conferimento 
dell’l’incarico  AD  INTERIM  di  Elevata  Qualificazione  (ex  P.O.)  della  struttura 
denominata “Progettazione e direzione lavori – Ponti e manufatti stradali” fino alla 
data  di  adozione  dell’atto  di  conferimento  della  titolarità  della  struttura  di  che 

Determina n. 1236 del 07/09/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



trattasi, e comunque non oltre il 31 dicembre 2023, data di scadenza di tutti gli 
incarichi di elevata qualificazione dell’ente e di attribuzione della relativa delega;

Premesso che:

con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2023 – 2025 nonché il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 – 2025 del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e 
servizi;

con  delibera  di  Consiglio  n.  61  del  22/12/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2023 – 2025;

con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2023 – 2025;

con decreto del Presidente n 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023 - 2025;

con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2022;

Considerato:
con Decreto Presidenziale n. 88 del 22|04|2021 è stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnica ed economica dei lavori della “SP 61 DI CALESTANO LANGHIRANO INTERVENTO 
DI  CONSOLIDAMENTO  E  RICOSTRUZIONE  DELLA  CARREGGIATA  STRADALE  AL  KM 
3+200  IN  LOC  FRAGNO”  redatto  dal  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  -  Trasporti 
Eccezionali  -  Espropri  –  Edilizia  Scolastica  -  Manutenzione  del  Patrimonio  per  un 
importo complessivo di euro 215.000,00;

che con determinazione dirigenziale n. 783 del 02|07|2021 è stato approvato l’incarico 
professionale  (CIG  ZC63226A6E)  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione dei  
lavori  per  l’intervento  “S.P.  61  DI  CALESTANO  LANGHIRANO  -  INTERVENTO  DI 
CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 
IN LOC. FRAGNO” a S.T.P. ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. EMILIANO & C., con sede 
legale  in  Langhirano  (PR)  via  Ferrari,  4  -  Codice  fiscale  02607440340,  Partita  IVA 
02607440340, iscrizione Ordine degli Ingegneri della Provincia di Parma al n.2053A per 
un importo di € 14.807,20 oltre a cassa ingegneri 4% € 592,29 ed iva di legge pari ad 
€ 3.387,89 e cosi per un totale complessivo da impegnare di € 18.787,38;

che con Decreto Presidenziale n. 193 del  30|07|2021 è stato approvato il  progetto 
definitivo|esecutivo  “S.P.  61  DI  CALESTANO-LANGHIRANO  –  INTERVENTO  DI 
CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 
IN LOC. FRAGNO” (CUP D87H21001290003) come descritto in premessa, allegato al 
presente atto nonché depositato agli atti presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture – 
Trasporti Eccezionali - Espropri – Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio ai 
sensi dell’art. 27 del D. Lgs. N. 50 del 18|04|2016 e smi, per un importo complessivo di 
euro 215.000,00;

che con determinazione dirigenziale n. 1226 del 20|09|2021 sono stati aggiudicati – ai 
sensi dell’art.1, commi 1 e 2, del dl 76|2020 – in via non efficace, i lavori denominati 
“S.P.  61  DI  CALESTANO-LANGHIRANO  -  INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  E 
RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO” alla 

Determina n. 1236 del 07/09/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



ditta VE.I.CO.PAL. SRL con sede legale in Strada Ritorta 36|a, 43124 Vigatto (PR) p.iva 
e c.f. 01760800340 che ha presentato un’offerta economica pari all’1,00% sull’importo 
a base d’asta di euro 145.009,47 (oltre ad oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad euro 2.932,70) con un importo contrattuale pari a euro 146.492,08 (di cui euro 
143.559,38 per lavori ed euro 2.932,70 per oneri di sicurezza);

che in data 12/01/2022 è stato sottoscritto con la ditta affidataria VE.I.CO.PAL. SRL 
contratto  di  appalto  avente  repertorio  n.  2/2022  e  che  pertanto  è  stato  possibile 
prendere atto della efficacia dell’aggiudicazione avendo la Stazione Unica Appaltante 
dell’Ente provveduto alla verifica dei requisiti di legge della ditta affidataria;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  302  del  23/03/2022  si  è  preso  atto  della 
efficacia  dell’aggiudicazione  dei  lavori  denominati  “S.P.  61  DI  CALESTANO-
LANGHIRANO  –  INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  E  RICOSTRUZIONE  DELLA 
CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO” (CUP D87H21001290003 - 
CIG 8892642852) alla ditta VE.I.CO.PAL. SRL con sede legale in Strada Ritorta 36|a, 
43124 Vigatto (PR) p.iva e c.f. 01760800340 che ha presentato un’offerta economica 
pari  all’1,00% sull’importo  a  base  d’asta  di  euro  145.009,47  (oltre  ad  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 2.932,70) per un importo contrattuale 
pari a euro 146.492,08 (di cui euro 143.559,38 per lavori ed euro 2.932,70 per oneri di  
sicurezza) oltre iva di legge pari ad euro 32.228,56 e così per un importo complessivo 
pari ad euro 178.720,34;

che con la ditta affidataria VE.I.CO.PAL. SRL è stato sottoscritto contratto di appalto in 
data 12/01/2022 con repertorio n. 2;

che in data 25|10|2021 sono stati consegnati i lavori in oggetto e contestualmente gli 
stessi sono stati iniziati, con scadenza ultima per l’ultimazione prevista entro il 18|12|
2021 salvo proroghe e sospensioni|riprese dei lavori;

che il Direttore dei Lavori Ing. Emiliano Prevoli ha redatto i documenti contabili relativi 
al  1°  SAL  dei  lavori  di  cui  trattasi  a  tutto  il  01/06/2022  per  un  importo  di  euro 
124.162,76 (oltre alla quota parte degli oneri di sicurezza pari ad euro 2.413,23 ed 
esclusa iva di legge) [documenti trasmessi con prot. 22775 del 19/07/2022];

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  841  del  22/07/2022  si  è  preso  atto  dei 
documenti contabili  relativi allo Stato di Avanzamento N.1, redatti  dal Direttore dei 
Lavori  Ing.  Emiliano  Prevoli,  dell'intervento  denominato  “S.P.  61  DI  CALESTANO-
LANGHIRANO  –  INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  E  RICOSTRUZIONE  DELLA 
CARREGGIATA  STRADALE  AL  KM  3+200  IN  LOC.  FRAGNO”  per  complessivi  euro 
124.162,76 (oltre alla quota parte degli oneri di sicurezza pari ad euro 2.413,23 ed 
esclusa iva di legge);

che con determinazione dirigenziale n. 1089 del 03/08/2023 si è provveduto approvare 
- ai sensi dell’art. 120 e dell’art. 5 allegato II.14 del D.L. 36/2023 - la perizia di variante 
non suppletiva dei lavori della “SP 61 DI CALESTANO LANGHIRANO - INTERVENTO DI 
CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 
IN  LOC.  FRAGNO”  (CUP  D87H21001290003.  CIG  8892642852)  per  un  importo 
contrattuale invariato di euro 146.492,08 (di cui euro 143.559,38 per lavori ed euro 
2.932,70 per oneri di sicurezza);

che i lavori in appalto sono stati ultimati in data 14/08/2023 e quindi entro il tempo 
utile contrattuale;

Determina n. 1236 del 07/09/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori 
Ing.  Emiliano Prevoli  in  data  14/08/2023 depositato in  originale  presso  il  Servizio 
Viabilità  e  Infrastrutture  ed  allegato  in  copia  al  presente  atto,  i  lavori  eseguiti 
corrispondono  alle  previsioni  del  progetto  e  sono  stati  eseguiti  a  perfetta  regola 
d'arte;

che l’impresa affidataria non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque 
disposto dei crediti stessi e non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al 
pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa affidataria ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei lavori risultante dallo stato finale redatto dal Direttore dei Lavori è 
pari ad Euro 143.559,38 oltre oneri per la sicurezza (euro 2.932,70) ed oltre IVA di 
legge al 22%;

che durante il corso dei lavori è stato emesso il certificato di pagamento in acconto n.1 
di importo pari ad euro 125.955,18 + I.V.A.;

che occorre liquidare a favore dell’impresa affidataria la rata a saldo di euro 20.536,90 
+ I.V.A. così come risulta dalla contabilità finale;

che rispetto all’importo di contratto NON si è registrata alcuna economia;

che  l’impresa  affidataria  VE.I.CO.PAL.  SRL  al  momento  del  perfezionamento  del 
contratto di appalto ha prestato garanzia definitiva di euro 7.324,50 tramite Polizza 
Fidejussoria n. 2337881 del 29/11/2021 rilasciata da Compagnie française d'assurance 
pour le commerce extérieur S.A.- Rappresentanza Generale per l'Italia con sede in Via 
Lorenteggio,  240  CAP  20147  Milano,  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  09448210154, 
iscritta al n. I.00107 dell'Elenco IVASS (l’importo della garanzia è stato ridotti del 50% 
poiché l’affidatario usufruisce dei benefici piccole – medie imprese) e che tale garanzia 
va debitamente svincolata;

Visti:

il D.P.R. n.207/2010;

il D.Lgs. n.267/2000; 

il D. Lgs. n.50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015; il vigente regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di approvare “conto finale” (composto da libretto delle misure, registro di contabilità, 
sommario del registro di contabilità e stato finale dei lavori), relazione sul conto finale 

Determina n. 1236 del 07/09/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



e  certificato  di  regolare  esecuzione  dell’intervento  di  “SP  61  DI  CALESTANO 
LANGHIRANO  -  INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  E  RICOSTRUZIONE  DELLA 
CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO. CUP D87H21001290003. 
CIG  8892642852”  redatti  dal  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Emiliano  Prevoli  in  data 
14/08/2023, depositati in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture e allegati 
in copia al presente atto, con un importo complessivo dei lavori di Euro 143.559,38 
oltre oneri per la sicurezza (euro 2.932,70) ed oltre IVA di legge al 22%;

di  liquidare  a  favore  dell’impresa  affidataria  VE.I.CO.PAL.  SRL  con  sede  legale  in 
Strada Ritorta 36|a, 43124 Vigatto (PR) p.iva e c.f. 01760800340 la rata a saldo di 
euro 20.536,90 + I.V.A. come risulta dalla contabilità finale dei lavori medesimi, per 
complessivi euro 25.055,02;

di dare atto che rispetto all’importo di contratto NON si è registrata alcuna economia;

di svincolare a favore dell’impresa affidataria VE.I.CO.PAL. SRL la garanzia definitiva 
pari ad euro 7.324,50 tramite Polizza Fidejussoria n. 2337881 del 29/11/2021 rilasciata 
da  Compagnie  française  d'assurance  pour  le  commerce  extérieur  S.A.- 
Rappresentanza  Generale  per  l'Italia  con  sede  in  Via  Lorenteggio,  240 CAP 20147 
Milano, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 09448210154, iscritta al n. I.00107 dell'Elenco 
IVASS (l’importo della garanzia è stato ridotti del 50% poiché l’affidatario usufruisce 
dei benefici piccole – medie imprese);

di confermare la spesa derivante dal presente atto di euro 25.055,02 all’interno del 
QTE dell’intervento di € 215.000,00 approvato con D.P n. 193 del 30|07|2021 ed è 
contabilizzata  al  Cap.  PEG  capitolo  216900220000  (Manutenzione  Straordinaria 
Strade  Provinciali),  Missione  10  “Trasporto  e  diritto  alla  mobilità”,  Programma  05 
“Viabilità e Infrastrutture stradali”, Titolo 2° “Spese in c/capitale”, codice V Livello 
U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  2023-  2025,  annualità  2023, 
all’impegno 519/2023 (sub. 635/23) reiscritto per esigibilità posticipata con D.P. n. 40 
del 28/02/2023 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2022;

di  attestare che la spesa sopra riportata è finanziata con F.P.V.  (fondo pluriennale 
vincolato) derivante da avanzo di amministrazione;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50|2016 smi, come previsto 
dal D.Lgs. 33|2013 e ss.mm.ii.;

di comunicare alla ditta affidataria la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 
del D.Lgs. 267| 2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1236 del 07/09/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1236 / 2023 

Proposta n. 3092/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 61 DI 
CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E 
RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. 
FRAGNO. CUP D87H21001290003. CIG 8892642852. APPROVAZIONE STATO 
FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE. APPROVAZIONE 
MODALITA' DI LIQUIDAZIONE DELLA RATA A SALDO. SVINCOLO FIDEJUSSIONE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 11/09/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


